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Lénda: © Dérgohet Raporti Pérfundimtar i Auditimit.

ZNJ. MIMOZA HYSL. . )
DREJTOR I QENDRES Si BOTIMEVE PER DIASPOREN

Adresa: Rruga “Vilat Gjermane, Vila nr. 6, Tirané

Pér dijeni: Z. PANDELI MAJKO )
MINISTER I SHTETIT PER DIASPOREN

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e kombit” nr. 1.1000, Tirane

NE pérfundim t& auditimit t& kryer né institucionin Tuaj, j’u dérgojmé raportin pérfundimtar
t€ auditimit sé bashku me planin e veprimit,

Bazuar né nenin 12, gérma d, t& Ligjit 114 daté 22.10.2015, “Pér auditimin e brendshém né
sektorin publik”, pikés 3 t& urdhrit t& Ministrit t€ Financave nr. 14, dat& 13.02.2017 “Par
zbatimin e rekomandimeve t& auditimit t& brendshém”, brenda 30 ditésh, duhet t& hartoni dhe
miratoni planin e veprimit pér zbatim e rekomandimeve dhe & njoftoni Drejtoring e Auditimit
t€ Brendshém né Ministriné e F inancave.

Gjithashtu mirépresim opinionin tuaj, lidhur me punén toné duke plotésuar formularin e

vlerésimit, i cili do t& na shérbente pér € vlerésuar performancén toné dhe pér t€ identifikuar
fushat ku duhet t& pérmirgsohemi Per t€ gené t& dobishém pér ju dhe t& tjerét.

Me respekt,




RAPORT AUDITIMI PERFUNDIMTAR

< Objektii anditimit: Auditim i sistemeve t& kontrollit, p&rputhshméris€ dhe financiar.
% Njésia e audituar: Qendra e Botimeve pér Diasporén.
< Nijésia andituese: Drejtoria e Auditimit t& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisg

L Permbledhje chuckutive

Né zbatim t& Ligjit nr. 114, daté 06.11.2015 “Pér auditimin e brendsh&m ng sektorin publik” dhe
planit t& auditimit nr. 23390/1, daté 06.01.2020, n& Qendrén e Botimeve pér Diasporén €shté kryer
njé& mision auditimi “Pér auditimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém, p&rputhshmérisé dhe
financiar”.

Gietjet kryesore:

= NE& zbatim t& udhézimit nr. 16, daté 20.07.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit
t& menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit t& riskut né& njésité publike”, Qendra e
Botimeve pér Diasporén, nuk ka pérgatitur regjistrin me risqet q& kércénojné realizimin e
objektivave t€ institucionit.

s Nuk &shté zbatuar pika 22, ¢ VKM nr. 469, daté 26.07.2018 “P&r krijimin, organizimin dhe
funksionimin e Qendrés s& Botimeve pér Diasporén”, pasi Shtépia Botuese e Tekseve Mésimore
(BOTEM) nuk &shtg ristrukturuar né Qendra e Botimeve pér Diasporén.

= Qendra e Botimeve pér Diasporén, &shté krijuar si person juridik public i vegantg dhe jo nga
ristrukturimi i Shtépia Botuese e Tekseve Mésimore, né kéto kushte ligjérisht funksionojné dy
entitete t& vlefshme me NIPT-¢ t& ndryshme t€ regjistruar n& Administratén Tatimore.,

= Asetet, t& drejtat dhe detyrimet e Shtépis¢ Botuese t& Tekseve Mésimore gjendje me
31.12.2018 sipas pasqyrave financiare t€ dorézuara né degén e Thesarit Tirané nuk jan& mbartur
te Qendra e Botimeve pér Diasporén, si dhe nuk ka akt transferimi kontabé&l dhe fizik.

= Nga pérfaqésuesit ligjoré t& vlefsh&ém sipas Historikut t& tatimpaguesit t€ regjistruar né
Administratén Tatimore pér vitin 2019 &shté proceduar me deklarim detyrimesh pér sigurime
shoqgérore shéndetésore si dhe Tatim nga t& ardhurat nga punésimi, kjo ka ardhur nga mos kryarja
e veprimeve administrative ¢ ligjore pér mbylljen e veprimtarisé sé Shtépisé Botuese t& Tekseve
Mésimore mé& 31.12.2018. Vlera e detyrimeve, gjobave, kamatvonesave t& Shtépisé Botuese t&
Tekseve Mésimore ndaj administratés tatimore pér periudhén deri né Néntor 2019, jang 1,289,536
lekg. Gjobat pér mosdeklarim t& formularéve dhe delkarim t& largimit nga puna t& punonjéséve do
t& vazhdojné deri né mbylljen pérfundimtare.

*  Qendra e Botimeve pér Diasporén, ka kaluar padrejtésisht né shpénzime e pér paga dhe
contribute t& vitit 2019, pagesén e pagave t& muajit Dhjetor 2018 dhe pagesen e detyrimeve ndaj
administratés tatimore pé&r contribute dhe tatim mbi t& ardhurat personale t& muajit Dhjetor té&
Shtépisé Botuese t&¢ Tekseve Mésimore, pa trasferuar mé paré kéto detyrime (&€ paragitura né
pasqyrat financiare gjendje mé 31.12.2018 nga Shtépia Botuese e Tekseve Mésimore.

* Qendra e Botimeve pé&r Diasporén, nuk ka njoftuar zyrtarisht Drejtoring e Shérbimeve
Qeveritare pér démtimin e godinés nga térmeti sipas nenit 6 t& Kontratés s8 Huapérdortjes, si dhe
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nuk jané& dakortésuar pér kryerjen e riparimit t& démeve dhe pasqyrimin né kontabilitet t& vleres
se rikonstruksionit.

Konkluzion i pérgjithshém:

Té gjithé kéto parregullsi kané ardhur nga mozbatimi me pérgjegjési i VKM nr. 469, daté
26.07.2018 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Qendrés s& Botimeve p& Diasporén”
mosristrukturimi 1 BOTEM-it né QBD dhe lejimi 1 ekzistencés sé viefshme t&€ dy entiteteve
publike,Shoqgéria “Porti Detar”Vlor& né vitin 2018 dhe 2019, ka patur performancé t&€ ulét né
realizimin e € ardhurave nga aktiviteti kryesor i shoqérisé.

1 Hyrie:

Né kété Raport jané paragitur gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet e grupit t& auditimit pas
pérfundimit t& misionit auditues t& kryer n& Qendrén e Botimeve pér Diasporén. Fushat e auditimit
sipas parashikimit n& Programin e angazhimit t& auditimit, jan& ; auditimi i sistemit t& kontrollit t&
brendshé&m; auditimi i p&rputhshmérisé dhe auditimi financiar. Veprimtaria e Qendrés sé Botimeve
pér Diasporén bazohet né ligjin nr. 16, datg& 05.04.2018 “Pér Diasporén”,ng VKM, nr. 469, daté
26.07.2018 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Qendreés s& Botimeve pér Diasporén”
né rregulloret e brendshme “pér organizimin dhe funksionimin e punés sé& gendrés sé botimeve pér
diasporgén®, si dhe n& VKM e akte t& tjera nénligjoré t& dala pér pérmbushjen e veprimtarisé s&
kétij institucioni

Auditimi éshté zhvilluar né pérputhje me ligjin 114/2015 "Pér auditimin e brendsh&m né& sektorin
publik”, manualin e auditimit si dhe standartet e auditimit t& brendsh&m t& sektorit publik.
Auditimi u pérgéndrua ng vler€simin e zbatimit t€ rregullave t& brendshme dhe t& jashtme qé
rregullojné veprimtaring e institucionit, funksionimin e strukturave t€ drejtimit, menaxhimin e
burimeve njerézore dhe t& buxhetit t& miratuar pér vitin 2019.

Auditimi &sht& kryer n& zbatim marréveshjes s& bashké&punimit nr. 21828, datg 02.12.2019 “pér
kryerjen e shérbimit t€ auditimit t&€ brendshém®.

Pér realizimin e misionit &sht& autorizuar grupi i punés i pérbéré nga Bajram Kurti, pérgjegjés dhe
Latif Cela auditues. Periudha e audituar &shté nga krijimi deri 31.12.2019. Auditimi u realizua né
terren gjaté periudhés 06.01.2020 deri 24.01.2020.

Auditimi u p&rgéndrua né vlerésimin e sistemit t& kontrotlit t& brendsh&m t& ngritur, né kryerjen e
veprimtarisé s& institucionit né pérputhje me aktet ligjoré e nénligjoré né fuqi.

N& zbatim t& Manualit t& AB, Institucioni &shté njoftuar zyrtarisht pér fillimin e kétij misioni me
shkresén nr. 23390, daté 19.12.2019.

Raporti paraprak, i &shté dérguar subjektit t& audituar me shkresén nr. 23390/2, daté 05.02.2020.

Subjekti i audituar, nuk ka kthyer konfirmim pér raportin paraprak brenda afatit ligjoré pércaktuar
né shkresén pércjellése t& raportit. Nga grupi i auditimit raporti paraprak konsiderohet i miratuar
dhe kthehet né raport pérfundimtar.

Grupi i auditimit ka pérdorur metoda dhe teknika auditimi ng vargsi t& fushés s& audituar. Eshté
pérdorur metoda e intervistimit, e leximit dhe studimit t& raporteve, krahasimit dhe modelimit
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statistikor, etj. Gjithashtu jang pérdorur teknikat t& pérzgjedhjes dhe ekzaminimit t& transaksioneve
né& grup dhe pjesoré.

IV. Gjetjet e Auditimit

NE vijim jané renditur gjetjet e auditimit né fushén e veprimtarisé s€ Qendrés s¢ Botimeve pér
Diasporén, pér periudhén e audituar.

1. Vlerésimiisistemit té kontrollit té brendshé&m pér pesé komponentét (mjedisi i kontrollit,
aktivitetet e kontrollit, vlierésimi i riskut, komunikimi dhe monitorimi).

= Mjedisi i kontrollit

Misioni i QBD-sé éshté mbéshtetja e mésimit t& gjuhés shqipe njohjen dhe pérhapjen e kulturés

kombétare né diasporé pérmes botimit t& teksteve shkollore, botimit t& librave me p&rmbajtje

letrare, historike dhe sociale, si dhe organizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive edukative,

kulturore dhe sociale, q& kané pér géllim ruajtjen dhe zhvillimin e gjuhés shqipe dhe kulturés

amtare né Diasporé

Fusha e veprimtarisé s& kétij institucioni éshté e rregulluar me Ligjin nr. 16/2018, datg 05.04.2018

“Pér Diasporén” dhe me VKM, nr. 469, daté 26.07.2018 “Pér krijimin, organizimin dhe

funksionimin e Qendreés sé Botimeve pér Diasporén” si dhe aktet e tjera nénligjore.

Pérsa i pérket integritetit personal dhe etikés profesionale t& punonjésve, rezulton se stafi i QBD-

sé ndjek kérkesat e legjislacionit shqiptar pér politikat e integritetit dhe t€ etikés, t& parashikuara

né Kodin e Etiké&s, t& miratuar me ligjin nr. 9131 daté 08.09.2003. “Rregulla t&€ Etikés né

Administratén Publike”. Punonjésit zbatojné rregullat e etikés duke vepruar n€ ményré t& pavarur

nga piképamjet politike, personale, etj.

Qendra e Botimeve pér Diasporén (QBD) éshté institucion né& varési t& Ministrit pérgjegjés pér

Diasporén.

Pérsa i pérket strukturés organizative, garantimi i ndarjes s€ detyrave, hierarkisé etj, rezultoi se:

Organet drejtuese t& QBD-gs jangé Ké&shilli Koordinues i Botimeve pér Diasporén si organ

késhillimor dhe kolegjial i cili pérbéhet nga 5 andtaré dhe Drejtori qé drejon dhe pérfagéson

institucionin né té& gjitha veprimtarité e QBD-s&. Drejtori raporton dhe pérgjigjet pérpara Ministrit

t& Shtetit pér Diasporén.

Ményra e organizimit dhe e funksionimit t& QBD-s& &shté e pércaktuar né strukturén e miratuar

me Urdhér t& Kryeministrit nr. 76, daté 15.04.2019 me 15 veta né total.

Aktualisht struktura ¢ QBD-sé éshté ndértuar me: drejtor dhe tre sektoré si mé poshté:

- Drejtor -1

- Sektori i Digjitimit, Komunikimit dhe Projekteve me njé Pérgjegjés sektori dhe 4 specialisté.

- Sektori i Botimit, Koordinimit dhe Shp&rndarjes me njé Pérgjegjés sektori dhe 3 specialisté.

- Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése me njé Pérgjegjés sektori, 1 specialist dhe 2
punonjés mbéshtetés.



Struktura aktuale e QBD-s€ i pérshtatet karakterit t& aktivitetit t& saj dhe &shté n& gjéndje ti japé
informacionin e nevojshém titullarit pér marrjen e vendimeve t€ menaxhimit.

QBD-ja ka hartuar dhe miratuar rregulloren e brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e
punés sé gendrés s& botimeve pér diasporén”. N& kété rregulloré jané pércaktuar normat e
pérgjithshme q& rregullojné organizimin, funksionimin, pérshkrimin e strukturés, t€ detyrave
kryesore t& ¢do sektori si dhe marrédhéniet ndérmjet niveleve t& ndryshme né administratén e
Qendrés s& Botimeve pér Diasporén.

Politikat dhe praktikat e menaxhimit t& burimeve njerézore:

Procedurat e rekrutimi t& stafit jan& kryer bazuar ng kodin e pungs e rregulluar kjo dhe me VKM
nr. 469, daté 26.07.2018 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Qendreés sé€ Botimeve pér
Diasporén™ pika 7.

Nga auditimi u konstatua se pér periudhén nén auditim ka patur 18vizje né pozicionin e drejtorit t&
QBD-s&. N& zbatim t&8 VKM, nr. 469, daté 26.07.2018 “Pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e Qendreés s& Botimeve pér Diasporén” pika 6, Ministri i Shtetit pér Diasporén, me
urdhér nr. 4 daté 17.12.2018, ka eméruar Drejtorin e QBD-sé dhe me urdhér nr.5, daté 19.03.2019
ka urdhé&ruar lirimin nga Detyra. Me urdhér nr. 6, daté 19.03.2019, Ministri i Shtetit p&r Diasporén,
ka urdh&ruar emérimin e drejtorir t& QBD-sé.

Me aktin e lirimit nga detyra nuk jan& dokumentuar shkaqet e lirimit (me dorgheqje, per
mospérmbushje t€ detyrave apo pa shkage t& arsyeshme).

Vlen t& pérmendim se mos dokumentimi i shkageve t& lirimit nga detyra mund t& shog€rohet me
pasoja financiare né rast t& ankimimit t& urdhérit.

Pérshkrimet e proceseve t& punés jané t& hartuara pér ¢do punonjés sipas sektoréve pérkatés.
Aftésité profesionale t& punonjésve, ishin né pérputhje kérkesat e vendosura pér pozicionet e
punés,

Pér sa i pérket dosjeve t& personelit rezultoi se ato ishin t& plotésuara me dokumentacionin e duhur.

s Aktivitetet e kontrollit

Né zbatim t& Ligjit Nr. 10296, datg 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i
ndryshuar, u bé vlergsimi i funksionimit t& sistemeve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit n&
QBD-én.

QBD-ja, &shté e organizuar dhe funksionon sipas Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 469, daté
26.07.2018 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Qendreés s& Botimeve pér Diasporén™
dhe kryen aktivitetin e saj n& bazg t& Ligjit nr. 16/2018, dat& 05.04.2018 “Pér Diasporén”.

Object i veprimtarisé s¢ QBD-&n, &shté:

Botimi dhe shpérndarja e teksteve mésimore t& miratuara dhe literaturés plotésuese, t& cilat do t’i
shérbejné mésimdhénies dhe ruajtjes sé identitetit kombétar né komunitetet shqiptare t€ Diaspor€s.
Pérgatitja dhe zbatimi i projekteve dhe programeve pér mésimin e gjuhés shqipe né distance népérmjet
internetit si dhe rrjeteve dhe kanaleve elektronike t& komunikimit masiv.

Zhvillimi dhe ruajtja e identitetit kombétar pérmes mésimit t& gjuhés, kulturés sé prejardhjes
si dhe njohjen dhe promovimin e trashégimisé kulture kombétare.

Organizimi dhe mbéshtetja e veprimtarive dhe projekteve né ndihmé t& pérhapjes sé

gjuhés dhe kulturés amtare né diaspor€.

Bazuar né ndarjen e detyrave, né pérshkrimet e punés, si dhe né rregulloren e brendshme ku jang
pércaktuar rregullat e pérgjithéshme mbi veprimtaring e Sektoréve dhe pergjegjésité e sejcilit sipas
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strukturés s& miratuar rezultoi se funksionet e sejeilit jané t€ ndara dhe nuk u konstatua
mbivendosje. Nuk u konstatuan raste t& ushtrimit nga i nj&jti punonjés i funksioneve t€ pa
pajtueshme, t& cilat kané rrisk né kryerjen e detyrave dhe realizimin e objektivave t€ Institucionit.
NE& rregulloren e brendé&shme jané t& pércaktuar dhe funksionojng linjat e pérgjegjshmérisé dhe té
raportimit.

Pérsa i pérket nénshkrimeve, rezulton se t&€ gjitha angazhimet financiare pérgatiteshin nga
Népunési Zbatues dhe miratoheshin nga Népunési Autorizues.

Procedurat e raportimit, mbikéqyrjes, vlerésimit t& eficencés dhe t€ efektivitetit t&¢ ~ veprimtarive
t& institucionit jan& kryer né p&rputhje me rregullat n& fuqi.

Procedurat e dokumentimit t& proceseve t& punés, éshté& pércaktuar né rreguiloren e brendshme té
miratuar.

Proceset e punés kontrolloheshin /mbikqyreshin n& nivel hierarkik, ku pérgjegjési i sektorit &shté
né rolin e kontrolluesit, mé pas procedura kalon tek drejtori dhe miratohet prej tij.

Krahas strukturés sé drejtimit dhe menaxhimit t&¢ t€ QBD-sé, Bazuar n&€ VKM, nr. 469, daté
26.07.2018 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Qendrés s& Botimeve pér Diasporén”,
prané QBD-s& funksionon dhe Késhilli Koordinues i Botimeve pér Diasporén, si organ késhillimor
dhe vendimmarrés pér ¢&shtjet e botimeve pér diasporén.

Veprimtarine e tij Késhilli Koordinues i Botimeve pér Diasporén e realizon né pérputhje mé
dispozitat ligjore dhe rregulloren “Pér funksionimin e k&shillit koordinues t& gendrés sé botimeve
pér diasporén”. Né rregullore jang pércaktuar procedurat dhe rregullat g€ lidhen me kushtet dhe
ményrén pér: Organizimin dhe Funksionimin e mbledhjes s& Késhillit; Shqyrtimin dhe marrjen e
vendimeve né mbledhjen e Késhillit; si dhe rregullat e dokumentimit t& mbledhjes s& Késhillit.

o Menaxhimi i Riskut,

Menaxhimi i riskut t& institucionit ésht& i réndésishém pér arritjen e objektivave t& QBD-sé dhe
pér pércaktimin e pérgjegjésive té pérshtatshme ndaj kétyre risqeve. Nga auditimi u konstatua se
njésia nuk ka hartuar Rregjistrin me risget q&€ kércénojné realizimin e objektivave. Risqet duhet t&
jen& té kategorizuara nga secili sektor dhe mé pas né nivel institucioni.

Bazuar né€ udh&zimin nr. 16, daté 20.07.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit t&
menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit t& riskut né& njésité publike”, pika 4, nénpika
“Afatet e kryerjes s& aktiviteteve”, pika 2 dhe 3 p&rcakton se:

Regjistri vjetor i risqeve duhet t& hartohet deri né& fund t& muajitb Shkurt nga ¢do njési publike,
duke marré n& konsideraté objektivat e njésisé publike dhe planet operacionale t& punés s& ¢do
structure t& miratuara me me buxhetin vjetor. Gjaté vitit, n& rast se ka ndryshime né& objektiva
duhet t& rishikohet dhe regjistri i risqeve. Formati i regjistrit t€ risqeve jepen né& aneksin nr. 2
bashké&lidhur udh&zimit”

“Cdo menaxher i strukturave t& njésisé publike, analizon regjistrin e risqeve pér strukturén
pérkatése dhe identifikon risqet me nivel t& larté dhe pérgatit planin e veprimit p&r minimizimin e
tyre sipas formatit t€ dhé&ne n& aneksin nr.3 bashkélidhur udh&zimit”.

Sa siper rekomandojmaé:

Rekomandim nr. 1.
Qendra e botimeve pér diasporén bazuar ng objektivat e saj vjetoré t& hartojé regjistrin e risqeve
q& kércénojné realizimin e kétyre objektivave. (Réndésia ¢ mesme).
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= Komunikimi dhe Raportimi

Titullarét e njésive publike miratojné dhe véné né& funksionim sisteme informacioni dhe
komunikimi, q& t& sigurojné: Identifikimin, mbledhjen dhe pérhapjen e njé informacioni brenda
afateve t& duhura, duke béré t& mundur q& ¢do punonjés t& marré pérsipér pérgjegjésité perkatése.
Gjithashtu ky proces siguron njé komunikim efektiv, si vertikal, ashtu edhe horizontal, n€ (& gjitha
nivelet e hierarkisé s€ njésisé.

Nga auditimi rezulton se Drejtori informohet rregullisht n&pérmjet komunikimit gojor, memove,
raporteve t& monitorimit dhe analizés. Ky komunikim ka qen& i drejtpérdrejté, me posté
elektronike dhe zyrtarisht né formé shkresore pér informacionet hyrése dhe dalése. N& rregulloren
e brendshme t& institucionit jané pércaktuar rregullat e informimit dhe komunikimit.

= Monitorimi

Monitorimi &shté térésia e progeseve t& rishikimit t& aktivitetit t& QBD -&n, i cili synon t€ afrojé
garanci t& arsyeshme se, aktivitet ¢ kontrollit funksionojné sipas q&llimit pér t& cilin &shtg ngritur
ky institucion.

Monitorimi dhe vlerésimi i sistemit realizohen, kryesisht, pérmes monitorimit né vijueshméri.
Organet drejtuese t& QBD-sé informohen vazhdimisht nga punonjésit sipas nivelit hierarkik mbi
aktivitetin e dhe detyrat g& ato realizojng ¢do dité dhe pér ¢do muaj. Sistemi i monitorimit t&
kontrollit t& brendshém kryhet népérmjet monitorimit n& vazhdimési dhe vlerésimeve {&
shképutura.

Secili Pergjegjés i sektorit, brenda institucionit monitoron efektivitetin e sistemit t& kontrollit t&
brendshém brenda sektorit g& ata drejtojné dhe raportojng tek drejtori.

P&r sa mé lart rezulton se procesi i monitorimit &shté nén kontroll t& vazhduesh&m nga drejtuesi i
njésisé.

Konkluzion; Pér sa trajtuar mé sipér arrijmé n& kokluzionin se njésia ka ngritur njé sistem t€&
kontrollit t& brendsh&m funksional me pérjashtim t& mungesés sé regjistrit t& risqeve.

R

1. Zbatimi i procedurave té krijimit organizimit dhe funksionimit t& Qendrés s€ Botimeve
pér Diasporén.

QBD-én &shté ngritur me VKM, nr. 469, daté 26.07.2018 “Pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e Qendrés s& Botimeve pé&r Diasporén” né zbatim té ligjit nr. nr. 16/2018, daté
05.04.2018 “Pér Diasporén™.

Sipas pikés 1, t&¢ VKM t& sipércituar QBD-&n &shté krijuar si person juridik public buxhetor n&
varési t& Ministrit Pérgjegjés pér Diasporén. Bazuar né kété piké t& vendimit QBD-rén &shté
regjistruar né Drejtoring Rajonale t& Tatimeve me NIPT 1913174510 dhe kod ng Degén e Thesarit
Tirang 1087032.



Né pikén 22, t&¢ VKM-sé pércaktohet se “Shtépia Botuese e Tekseve Mésimore (BOTEM), me
hyrjen né& fuqgi t& kétij vendimi, ristrukturohet né Qendra e Botimeve pér Diasporén (QBD). Pér
punonjésil administrativé zbatohen dispozitat e kodit (& punés.

Sipas késaj pike duhej t& béhej ndryshim i emértimit nga (BOTEM) né QBD, si dhe t& ndryshonte
varésisia nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé te Ministri i Shtetit pér Diasporén dhe QBD
duhet t& regjistrohej me t&€ njé&jtin NIPT né DRT.

Referuar késaj pike t&€ VKM-sé rezulton se nuk &shté kryryer ristrukturimi i BOTEM-it, por QBD-
én &shté krijuar si njg entitet i ri dhe jo nga ristrukturimi i BOTEM-it. Mungon akti administrativ
q¢ ngarkon drejtorin e BOTEM-it pér kryerjen e ristrukturimit si dhe nuk ka akt administrative pér
liririmin e tij si pérfagésues ligjor i BOTEM-it.

Pérgjegésia pér kryerjen e ristrukturimit t& njé& entiteti public shté instucionit & merr varésing e
kétij entiteti.

Ministri i Shtetit me urdhér nr. 4 datg€ 17.12.2018 ka eméruar Drejtorin e QBD, pa patur strukturg
t& miratuar p&r QBD-én. Drejtor i emé&ruar &shté konfirmuar si Népunés Autorizues me shkresg té
Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisg nr. 2453/1, daté 28.02.2019. Drejtorit t& QBD-rén nuk i
eshté ngarkuar detyré pér ristrukturimin ¢ BOTEM-it.

Me urdhér t& titullarit t€ QBD-sé nr 01, daté 12.02.2019 &shté emé&ruar Pérgjegjési i Sektorit té
Financés i cili &sht€ konfirmuar si Népunés Zbatues me shkresé t& Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomisé nr. 2452/1, daté 18.02.2019.

NEé kéto kushte administrtivish rezultojné efektiv dy entitete publike, me NIPT-e t&€ ndryshém dhe
me népunés autorizues dhe zbatues efektiv pér sejcilin entitet.

Pika 23, ¢ VKM pércakton s& VKM nr. 843, daté 21.11.2012 “Pér krijimin e Shtépisé Botuese té
tekseve Mésimore (BOTEM) i ndryshuar shfugizohet.

Me hyrjen né fuqgi t& VKM nr. 469 mé 01.01.2019, numri i punonjéséve t& QBD-s€ né Sistemin
Informatik Financiar t&€ Qeverisé (SIFQ) €shté celur sipas strukturés s&€ BOTEM-it me 13 punonjés
pasi struktura e QBD-s& 8shté miratuar me urdhér t& kryeministrit nr. 76, daté 15.04.2019. Deri né
hyrjen ng fuqi té& strukturés s& miratuar me urdhér t& Kryeministrit QBD, ka funksionuar me njé
Drejtor dhe njé Pérgjegjés t&€ Sektorit t& Financgs. Megenése nuk &shté kryer ristrukturimi i
BOTEM-it né QBD, emérimi i népunésit Autorizues dhe népunsit zbatues &shté né kundérshtim
me strukturén pasi QBD nuk ka patur strukturé t&€ miratuar deri né daljen e urdhérit t&€ Kryeministrit
pér miratimin e strukturgs s¢ saj. N& kushtet e mosmartjes s¢ pérgjegjésive pér ristrukturimin e
BOTEM-it n¢ QBD sipas VKM, mé& 01.01.2019 rezultojé t& vlefsh&m dy entitete publike q&
operojné né ményré t€ pavar nga njéri tjetri. Buxheti t vitit 2019, n& SIFQ &shté celur pér QBD
por nuk &sht& operuar me mbylljen e NIPTI-t t&€ BOTEM dhe heqjen ¢ t& drejtave t&€ pérfagésimit
ligjor pér kryrjen e angazhimeve. Mungojné aktet pér heqjen ¢ t€ drejtave t& pérfagsimit pér NA
dhe NZ t& BOTEM-it.

Sipas historikut n&¢ Administratén tatimore t& datés 28.01.2020, pérfagésuesi ligjor i BOTEM éshté
i vlefshgém. Si rezultat i vlershmérisg, pérfagésuesit ligijoré BOTEM, deri n& Prille 2019, ka
ndérmarré angazhime pér paga t€ punonjéséve dhe ka deklaruar né admnistratén tatimore detyrime
pér sigurime Shoqérore e Shéndetésore si dhe Tatim mbi t€ ardhurat nga punésimi. Detyrimet e
papaguara t&€ BOTEM-it ndaj administratés tatimore gjendje m& 20.01.2020 jané 1,289,536 leke t&
cilat pérb&hen:

a). Detyrim pér Sigurime Shoqérore t& pa paguara p&r periudhén Janar-Prill 2019 né shumén
851,980 Iekg, si dhe kamat vonesa ¢ gjoba né shumén 15,797 leké,



b). Detyrim pér Sigurime shéndetsore t€ pa paguara pér periudhén Janar-Prill 2019 né shumén
119,092 lekg, si dhe kamat vonesa ¢ gjoba né shumén 1,524 leké;

¢). Detyrim pér Tatim mbi t& ardhurat personale t& pa paguara pér periudhén Janar-Prill 2019 ng
shumén 252,560 leké si dhe kamat vonesa e gjoba n€ shumén 3,233 leké;

d). Gjoba ¢ Kamat vonesa pér Tatim n& Burim t& periudhes Dhjetor 2018 dhe Maj-Néntor 2019 né
shumen 45,350 lekg&.

Gjithashtu punonjésit e BOTEM-it né sistemin tatimor rezultojné t& pa cregjistruar si persona té
larguara.

BOTEM, ka pérgatitur pasqyrat financiare té vitit 2018 dhe me shkresé protokoll 1665 daté
05.03.2019, jané pranuar nga Dega e Thesarit Tirang,

Asetet, t& drejtat dhe detyrimet e BOTEM, giendje m& 31.12.2018 nuk jang& marré nga QBD-ja,
megjithése me urdhér shpenzimi daté 26.02.2019, QBD, ka paguar pagat e muajit Dhjetor 2018 t&
BOTEM-it n& shumén 715,916 leké dhe me urdhér shpenzimi 28.03.2019 ka paguar Kontribute
pér sigurimet Shogérore e Shéndetésore si dhe tatim mbi t& ardhurat nga punésimi t&€ muajit Dhjetor
2018 t& BOTEM-it né shumén 303,747 lek&. Pagesa &shté kryer bazuar né& pérgjigjen e dhéné nga
Drejtoria e Menaxhimit t& Buxhetit n& MFE me shkresgén nr. 353/1, daté 15.01.2019. N&
kontabilitet, QBD-&n, kéto pagesa i ka pasqyruar si shpenzime pér paga t& vitit 2019 dhe si
detyrime pér contribute dhe tatim page & vitit 2019, pavarsisht se n& pasqyrat financiare t&
BOTEM-it rezultojné si detyrime.

Si rezultat i mosristrukturimit t&¢ BOTEM-it n& QBD-&n nuk éshté transferuar dhe bilanci BOTEM-
it te QBD-&n N& k&to kushtet rezulton se:

QBD-£n, ka kaluar padrejtésisht n& shpénzime e pér paga dhe contribute t& vitit 2019, pagesén e
pagave t& muajit Dhjetor 2018, si dhe pagesen e detyrimeve ndaj administratés tatimore pér
contribute dhe tatim mbi t& ardhurat personale pa patur gjendje ng celje t& vitit ushtrimor 2019.
BOTEM né pasqyrat financier te vitit 2018 t& dorézuara né degén e Thesarit Tirané rezulton me
me detyrime ndaj personelit ne Shumen 715,916 lek&, dhe detyrime ndaj shtetit pér tatim
taksa,sigurime shoqerore e sigurime shéndetésore né shumén 475,135 lekg té cilat megjithése jang
paguar nga QBD-€n rezultojng t& pa mbylluara.

Sa sipér arrjmé n& konkluzion se: T& gjithé ké&to parregullsi kan& ardhur nga mozbatimi me
pérgjegjési | VKM nr. 469, daté 26.07.2018 “Pérkrijimin,organizimin dhe funksionimin e Qendrés
sé Botimeve pér Diasporén” mosristrukturimi i BOTEM-it ng QBD dhe lejimi i ekzistencés s&
vlefshme t& dy entiteteve publike. Gjithashtu VKM nr. 469, daté 26.07.2018 &shté i pa ploté pasi,
né asnjé pike té tij nuk pércatohet se me ristrukturimin BOTEM-it ku do t€ transferohen Asetet, t&
drejtat dhe detyrimet e pasqyruara né bilancin e datés 31.12.2018.

Lidhur sa mé sip&r rekomandojmé:

Rekomandim nr. 2.

Né& detyrim t& pikés 22, 8 VKM-s& nr.469, daté 26.07.2018 “Pé krijimin, organizimin dhe
funksionimin e Qendrés sé Botimeve pé&r Diasporén” Qendra e Botimeve p&r Diasporén t&
administrojé aktivet e BOTEM, sipas pasqyrave financiare (bilancit) t& datés 31.12.2018.
(Réndésia ¢ Lartg)



Rekomandim nr. 3.

Drejtori i Qendrés s& botimeve pér Diasporén, né detyrim t& ristrukturimit 1€ institucionit, € kryejé
L& gjitha veprimet ligjore pér cregjistrimin nga librat kontabél dhe fiskale t& t&¢ BOTEM. (Réndésia
e Larté)

Rekomandim nr. 4.

Punédhénési (Drejtori i QBD-s&) né kuadér t& ristrukturimit t&8 BOTEM-it, t& regullojé mardhé&niet
e punés s& punémarésve né momentin e ristrukturimit, sipas dispozitave t& Kodit te Punes.
(Réndésia e Lartg)

Qendra e Botimeve pér Diasporén ti kérkoj& Ministrit t& Shtetit pér Diasporén, né bashképunim
dhe me Degén e Thesarit Tirang qé t& ndérmirret nisma pér transferimin e aseteve, t€ drejtat dhe
detyrimit e Shtépisé Botuese t& Tekseve Mésimore, sipas bilancit financiar daté 31.12.2018.

T& dalin aktet administrative e ligjore p&r mbylljen p&rfundimtare t& veprimtarisé s& Shtépisé
Botuese & Tekseve M&simore, veprimtari e cili né historikun e tatimpaguesit t& Shtépia Botuese e
Tekseve Mésimore vazdon té jeté e vlefshme. (Ré&ndEsia e Lart&)

2. Zbatimi i procedurave né fushén emenaxhimit t€ burimeve njerézore dhe pagave, si té
prokurimeve publike.

Me urdhér t& Kryeministrit nr.76, daté 15.04.2019 “Pér miratimin e strukturésdhe t& organikés s&
Qendrés s& Botimeve pér Diasporén”™ &shté miratuar struktura, organika dhe numri gjithésej i
punonjéséve 15 veta.

Né pikén 4, t& urdhérit t& kryeministrit pércaktohet se urdhéri nr. 94, daté¢ 21.02.2014 i
Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés se Shtépis¢ Botuese t&€ Tekseve
Mésimore™ shfuqizohet.

Bazuar né kété urdhér deri mé 15.05.2019, QBD-&n duhet t& operonte me strukturén e miratuar me
urdhérin nr. 94. Kjo gj& nuk ka ndodhur pér shkak t& moszbatimit nga QBD-én té pikés nr. 22, t&
VKM nr. 469, daté 26.07.2018 pér ristrukturimin e BOTEM-it né QBD-&n.

Me miratimin e strukturés me urdhér t& Kryeministrit nr 76, daté 15.04.2019, Ministri i Shtetit pér
Diasporén me urdhér nr 7, daté 16.04.2019 ka urdhéruar shpalljen e vendeve t& lira t& punés pér
ngritjen e funksionimin ¢ QBD-s&, si dhe ka eméruar komisionin pér rekrutimin e personelit t&
QBD-sé t& pérbéré nga 3 anétaré.

Me daté 16.04.2019, &shté béré shpallja e vendeve t& lira pér ¢do pozicion pune sipas strukturés.
Komisioni pér rekrutimin € personelit me procesverbal 32/1, daté 30.04.2019, bazuar né spalljen
e datés 16.04.2019, ka shqgyrtuar aplikimet e depozituara pér ¢do pozicion pune dhe ka kualifikuar
pér ng fazén e intervistés 37 aplikanté.

Me procesverbal nr.32/2, dat& 02.05.2019, Komisioni pér Rekrutimin e Personelit nga 37 alikanté
té intervistuar ka shpallur fitues n& bazg t&€ meritokracisé 12 punonjés.

Me shpalljen e aplikantéve fitues drejtori i QBD-sé ka proceduar me [eshimin e urdhérave €
emérimit dhé n&nshkrimin e kontratave me punonjésit e shpallur fitues.

Sa sipér arrijmé né konkluzion se me miratimin dhe hyrjen né fuqi té strukturés pér QBD-En, jang
zbatuar procedurat e rekrutimit dhe emé&rimit t& punonjéséve né pérputhje me kérkesat e Kodit t&
Punés.

Pér punonjésit e eméruar rishtazi éshté béré deklarimi ne DRT, Brenda afateve ligjire.
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Né zbatim t& VKM nr, 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik” i
ndryshuar, Autoriteti kontraktor me fillimin e aktivitetit ka hartuar rregjistrin e parashikimeve té
prokurimeve publike pér vitin 2019 dhe elektronikisht e ka dérguar n& APP. Sipas rregjistrit t&
parashikimit t& prokurimeve publike jang parashikuar blerje mallrash, shérbime dhe investime.
Nga analiza e regjistrit t& parashikimit t& prokurimeve publike rezultoi sa mé poshté:

Sipas rregjistrit t& parashikimit t& prokurimeve publike, dérguar né APP, pér plot&simin e nevojave
me mallra, sh&rbime e investime jan# parashikuar t& zhvillohen 28 procedura me fond té
parashikuar 29,595 mijé leké prej t€ cilave 7 procedura me fond limit t& parashikuar 14,949 mijé
leké pér investime. Sipas tipit t& kontratés jané parashikuar 15 procedura pér blerje mallra me fond
limit 22,288 mij& leké, blerje shérbime 12 procedura me fond limit 3,141 mijé leké dhe | kontraté
pune me fond limit 4,167 mijé€ leké.

Sipas lloit t& procedurés jane parashikuar me proceduré “Negociim pa shpallje” njé& prokurim me
fond limit 4,167 mijé€ lek& “Rikonstruksion godine™.

Me proceduré “Kérkesé pér propozim” jan& parashikuar 4 prokurime me fond limit 17,823 mijé
leke.

Me proceduré “Blerje me vlera t& vogla” jang parashikuar 9 prokurime me fond limit 6,449 mijé
leke.

Me proceduré “Blerje me vleré deri né 100 mijé lek&” jané parashikuar 14 blerje me fond limit
1,156 mijé leké.

Sipas rregjistrit t& realizimit t& prokurimeve publike, dérguar n& APP, pér plotésimin e nevojave
me mallra, shérbime e investime jané realizuar 25 prokurime me fond limit t&€ parashikuar 24,362
mijé lek& dhe vieré t& kontraktuar 21,098 mijé leké prej té cilave vlera e kontraktuar pé&r investeme
gshté 8,535 mijé leké pa tvsh dhe vlera e kontraktuar pér mallra e sherbime kontraktuar 15,827
mijé [ek&. P&r ké&té periudhé jang realizuar 3 procedura “Kérkesé pér propozim™ me fond limit t&
parashikuar 14,323 mijé leké, nj& proceduré “Negociim pa shpallje paraprake” me fondt limit t&
parashikuar 4,167 mije leké dhe vieré t& kontraktuar 3,818 mijé lekg, 9 procedura “Blerje me vlera
t& vogla” me fond limit t& parashikuar 6,449 mijé leké dhe vlerg t& kontraktuar 5,835 mijé leké dhe
12 procedura “Blerje me vlerg deri n& 100 mijé lek&”me fond t& parashikuar 1,040 mijé lek& dhe
vlerg t& kontraktuar 948 mujg leke.

Nga sa sipér arrijmé& né& konkluzion se: Autoriteti kontraktor ka zbatuar kérkesat ligjore né
pérgatitien dhe dorézimin e rregjistrit vietor t& parashikimeve pér prokurime publike, si dhe t&
rregjistrit t& realizimit t& prokurimeve publike, pér vitin 20195.

Zhvillimi i procedurave t€ prokurimit.
Nga auditimi i procedurave t& prokurimit rezultoi sa mé posht& vijon:

Pér periudhén objekt auditimi, pér plotésimin e nevojave pér mallra, shérbime dhe investime,
QBD, ka zhvilluar prokurime me proceduré “Kérkesé pér propozim”, “Negociim pa shpallje
paraprake” dhe “Blerje me vlera té vogla™.

Gjaté vitit 2019 jané realizuar prokurime me objekt “Blerje, t& librave shtesé€” pér mésimdhénje né
diasporg, “Rikonstruksion i godinés s& QBD-s&”, “Blerje Shtypshkrime t&€ ndryshme” dhe “Blerje
paisje audio — vizuale”. Procedura e perokurimit per “Blerje paisje audio — vizuale™ &shté zhvilluar
nga AKSH-i. Nga tenderat e realizuara u audituan procedurat e zhvilluara pér tenderat me object
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“Rikonstruksion i godinés s&¢ QBD-s&” dhe *“Blerje, té librave shtes€” p&r mésimdhénje né
diasporé.

1. “Rikonstruksion i godinés s¢ QBD-s&”.

Pér realizimin e késaj procedure Autoriteti Kontraktor me urdhér nr. 187, dat& 23.09.2019, ka
urdhéruar ngritjen e grupit t& punés pér evidentimin e démeve nga t&rmeti i datés 21.09.2019.
Grupi i punés me procesverbal nr 187/1, daté 24.09.2019, ka evidentuar demet me mendimin g€
niveli i kétyre démeve eshté e nevojshme t& vlergsohet nga specialist t& Institutit t& Ndértimit.
Autoriteti Kontraktor me shkresé nr. 187/2, daté 11.10.2019, i ka pércjellé Institutit t&€ Ndértimit
mendimin e grupit t& punés pér vlerésimin e nivelit t&€ démeve.

N& pérgjigje t& kérkesés s& Autoriteti Kontraktor Instituti i Ndértimit me shkresg nr. 431/1, daté
13.10.2019 protokoll né QBD nr. 187/3 daté 17.10.2019 ka pércjellé raportin teknik t& vlerésimit
t& demeve.

Autoriteti Kontraktor, pas pérgjigjeve t& marra nga Instituti i Ndértimit lidhur me komunikimin
pér caktim Supervizori, Kolauditori,caktim t& specialistéve t& fushés pér né njésiné e prokurimit
dhe Komimisionin e vlergsimit t& ofertave, me urdh&r Prokurimi nr.70, daté 04.11.2019 ka
urdhéruar prokurimin me object “Riparimi i démeve nga térmeti” me proceduré “Negocim pa
shpallje paraprake t& njoftiimit” me fond limit 4,166,467 leké. Argumentimi i procedurés &shté
dhéne pér arsye t& emergjencés. N& urdhér prokurimi éshté eméruar njésia e prokurimit e pérberé
nga 3 anétar prjet t& cilés njé specialist i fushés i nominuar nga Instituti i Ndértimit.

Autoriteti Kontraktor me urdhér nr. 71, daté 05.11.2019 ka eméruar KVO-ng, grupi i punés pér
negocimin e kontratés.

Njésia e prokurimit ka pérgatitur dokumentacionin dhe Autoriteti Kontraktor i ka pécjellé ftesé
pér negocim 3 operatoréve ckonomik t& fushés s& ndértimit. Si afat i fundit i paraqitjes s&
dokumentacionit p&r negocim &shté caktuar data 07.11.2019.

Pas negocimit me operatorét pjesmarrgs KVO ka shpallur fituesin, me t& cilin Autoriteti
Kontraktor ka lidhur kontratén nr, 135, daté14.11.2019 me vleré t& kontraktuar 4,104,914 leké pa
tvsh. Afati i pérfundimit t& puneve &shté caktuar 45 dité.

Operatori fitues ka filluar punimet dhe mé 12.12.2019, protokoll 187/18, Mbik&qyrési i punimeve
ka dorézuar raportim pérfundimtar t& punimeve t& kryera, me shkresé¢ 187/12, daté 12.12.2019
kolauditori ka paragitur Aktin e kolaudimit t€ punimeve.

Autoriteti Kontraktor me urdhér nr 81, daté 06.12.2019, protokoll 187/16 ka ngritur grupin ¢
marrjes né dorézim t€ punimeve.

Grupi i punés ka nénshkruar gertifikatén e marrjes né dorézim nr. 187/21, daté 12.12.2019.

Po me daté 12.12.2019, Autoriteti Kontraktor me urdhér nr 82, protokoll 187/20 ka urdh&ruar
kryerjen e pagesés. Sipérmarrési sipas situacionit p&rfundimtar ka l€shuar faturén nr.20, daté
12.12.2019 me vleré 3,818,385 1&ké pa tvsh dhe 4,582,062 leké& me tvsh. Me urdhér shpenzimi nr.
121, dat& 12.12.2019 &shté kryer pagesa né& shumén 4,352,969 lek& pasi eshté mbajtur 5% garanci
punimesh me vlerg€ 229,103 lekg.

Né& kontabilitet vlera e rikonstruksionit ka kaluar né& investime né process (231) pasi dhe fondi i
miratuar &shté parashikuar pér investime. Vlen t& pérmendim se QBD né& regjistrin e aktiveve nuk
ka n& kontabilitet ndértesén pasi kjo goding &sht& né& regjistrin e aseteve t& Drejtorisé s&
Shérbimeve Qeveritare. QBD, ka n&nshkruar Kontraté Huapérdorje pa pagese dhe me afat t€
pacaktuar me Drejtoring e Shérbimeve Qeveritare.

i1



NE& nenin 6 “T& drejtat dhe detyrimet e Huamarrgsit, pika 10, thekson se: “Huamarrési t& njoftoi
menjéheré huadh&nésin kur vertetohen rastet e démtimit ose shkatérrimit t& objekteve dhe
instalimeve elektrike dhe hidraulike jo pér faj t& tij”. N& kushtet e démtimit nga térmeti dhe pér
kryerjen e rikonstruksionit nuk &shté zbatuar kjo pik& e kontratés. DSHQ nuk &shté njoftuar
zyratrisht dhe nuk disponohet marréveshje se me fondet e kujt do t& kryhet rikonstruksioni dhe né
rast se do t& vendosej q& t&€ mbulohej me fondet e QBD, duhej t€ pércaktohej ményra e kalimit t&
vlergs s& rikonstruksinit n& shtimin e vleres sé godings pasi QBD nuk mund t& krijojé n€ regjistrin
e aseteve vlerg€ pér njé object t& cilin nuk e ka né kontabilitet.

Sa sipér rekomandojmé:

Rekomandim nr, 5

QBD-én, t& njoftojé DSHQ pér investimin e kryer, si dhe t& procedojneg me ményrén e kalimit t&
vlerés sé rikonstruksionit né vlerén Ndértesa (llogaria 212), pasi ky institucion nuk disponon vlerg
né kontabilitet p&r kété ndértesé. (Réndésia e Larté).

Rekomandim nr. 6
Qendra e Botimeve pér Diasporén, t& bashképunojé me ASPA-né. pér trajnimin e anétaréve té
njésisé s& prokurimit né fushén e prokurimeve Publike. (Réndésia e ulét).

2. Tenderi “Blerje, té librave shtesé” pér mésimdhénje né Diasporé.

Pér realizimin e k&saj procedure Autoriteti Kontraktor, pas marrjes s& kérkesés nr. 218, daté
21.10.2019 nga Sektori i Botimit dhe Kordinimit, me urdhér Prokurimi nr.62, daté 21.10.2019
Protokoll 218/1, ka urdh&ruar prokurimin me object “Blerje, t& librave shtes€” pér mésimdhénje
n& Diasporg me procedur “Kérkesé pér propozim™ me mjete elektronike, me fond limit 5,688,880
leké t& pércaktuar nga grupi i punés t& ngritur me Urdhér t& Ministrit 8 SHTETIT PER Diasporén
nr. 14, daté 19.08.2019, Vendimeve t& K&shillit Kordinues pér Diasporén nr. 4, dat€ 03.09.2019
dhe nr. 5, daté 23.09.2019. Lista dhe vlera e librave shtesé q& do t€ blihen sipas kétij urdhér
prokurimi jané miratuar pérfundimisht me VKM, nr 723, daté 11.11.2019.

Né urdhér rokurimi &shté emé&ruar njésia e prokurimit e p&€rb&ré nga 3 anétaré.

Me urdhér nr. 63, daté 21.10.2019,protokoll 218/2, Titullari i Autoriteti Kontraktor ka ngritur
Komisionin e vlerésimit t& ofertave i pérbéré nga 3 anétaré.

Njésia e prokurimit ka miratuar DST t& tenderit dhe me shkresé nr.218/3, daté 22.10.2019,
Autoriteti Kontraktor ka shpallur njoftimin e kontratés me mjete elektronike dhe afat t& hapjes s€
ofertave data 4.11.2019, ora 10.

N¢ fazén ¢ publikimit t& dokumentave té tenderit APP, né kuadér t¢ bashképunimit ka késhilluar
rishikim t& DST dhe me shresé¢ 218/5, daté 28.10.2019 &shté b&ré modifikimi 1 kritereve sipas
kérkesés s€¢ APP-sé.

Autoriteti Kontraktor, me shkresé 218/6, daté 28.10.2019, ka shtyr€ afatin e hapjes s€ ofertave pér
datén 11.11.2019.

KVOQ, me procesverbal 218/7, daté 11.11.2019 ka dokumentuar hapjen elektronike t& ofertave dhe
kan& marré pjesé 2 operator ekonomik.

KVO, ka proceduar me vlerésimin e ofertave dhe ka kualifikuar t& 2 operatorg, si dhe ka me
shkresé 218/8, daté 14.11.2019 ka shpallur fitues operatorin me ¢mimin mé t& ulét.
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Operatori 1 renditur i dyti me shkresé€ nr. 253, dat€ 19.11.2019 ka depozituar ankesg prané
Autoritetit Kontraktor.

Autoriteti Kontraktor me urdhér nr. 76, daté 20.11.2019, protokoll 253/1 ka urdh&ruar pezullimin
e procedurés dhe me urdhér nr. 77, daté 20.11.2019, protokoll 253/2 ka urdh&ruar ngritjen e
komisionit t& shqyrtimit t& ankesés.

Me shkresé 253/3, daté 21.11.2019, grupi i shqyrtimit t& ankesés i ka relatuar Autoritetit
Kontraktor, duke mos e marré né konsideraté ankesén.

Operatori ka ankimuar né Komisionin e Prokurimit Publik vendimin Autoritetit Kontraktor pér
mosmarrje né konsideratg t& ankesés sé tij.

Komisionin e Prokurimit Publik, me shkresg 796, dat& 20.12.2019, protokoll né¢ QBD-én nr. 269/1,
daté 23.12.2019 ka pércjellé vendimin e shqyrtimit t& ankésés. Sipas vendimit Komisionii i
Prokurimit Publik ka vendosur mospranimin e ankesés dhe lejimin e Autoritetit Kontraktor pér
vazhdimin e hapave t€ metejshme.

Autoriteti Kontraktor, ka lidhur kontratén nr. 218/9, daté 24.12.2019 me vleré pa tvsh 5,150,540
leké.

Me procesverbal nr, 218/10, daté 24.10.2019 komisioni i marrjes né dorézim ka marré né dorézim
librat sipas faturés tatimore nr. 172, daté€ 24.12.2019 serial 63010212.

Konkluzion n& zhvillimin e procedurg s& prokurimit p&r “Blerje, t& librave shtes€” pér
mésimdhénje n& Diasporé nuk u konstatuan parregulli.

<> Auditimi Financiar
1. Zbatimi i rregullave n¢ hartimin, miratimin e planit t&€ buxhetit pér vitin 2019 dhe 2020.

Qendra e Botimeve pér Diasporén (QBD), né hartimin dhe miratimin e buxhetit pér periudhén e
audituar vitin 2019, ka zbatuar kérkesat e ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e
Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, ligjit 99/2018, ‘Pér Buxhetin e vitit 2019,
Qendra e Botimeve pér Diasporén &shté krijuar sipas VKM Nr. 469, daté 26.07.2018 “Pér
Krijimin, Organizimin dhe funksionimin e Qendrés sé Botimeve pér Diasporén”. QBD-ja ka filluar
funksionimin e saj me strukturé t& ploté pas miratimit t& Strukturés me urdhér t& Kryeministrit, Nr.
76, daté 15.04.2019 “P&r miratimin e Strukturés dhe organikés s& Qendrés s& Botimeve pér
Diasporén”. Qendrés sé Botimeve pér Diasporén, né mbéshtetje t& ligjit nr. 99/2018 “Pér buxhetin
e vitit 2019”.

Nga auditimi i dokumentacionit pé&r vitin 2019, hartimi i planit t& buxhétit €sht€ b&ré nga ShA.
BOTEM, dokumentacion t& cilin QBD, nuk e disponon. Pér sa i pérket miratimit t€ buxhetit MFE,
pas krijimit t& QBD, ka bér miratimin e buxhetit te detajuar pér vitin 2019, dhe buxhetin afat
mes&m 2019-2021, pér kété institucion.

Konkretisht QBD né pérgjigje t& shkresés nr. 22760 daté 27.12.2018, t&€ Ministrsé s& Financave
dhe Ekonomisé ng zbatim t& udhézimit nr.9 dat& 20.03.2018, “Pér procedurat Standarte te Zbatimit
t& Buxhetit”, me shkresén nr.1, daté 03.01.2019, ka derguar detajimin e planit t& buxhetit pér
shpenzimet koherente dhe ato kapitale per buxhetin afat mesém 2019-2021, Drejtorisg s&
Menaxhimit t& Buxhetit n& MFE.

QBD né pérputhje me kérkesaat e ligjit 99/2018, ‘Pér Buxhetin e vitit 2019, dhe ne pérgjigje t&
shkresés nr. 471, dat¢ 14.01.2019, ka d&rguar n& MFE, Dreajtorin ¢ Menaxhimit t& Buxhetit
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Formatin Nr.2, t& plotésuar pér Programin Buxhetor 2019-2021, p&r shpenzimet koherente dhe ato
kapitale.

MFE me shkresén 22760/159 daté 23.01.2019, ka dérguar buxhetin e detajuar n€ nivel artikulli pér
vitin 2019, QBD. Gjithashtu MFE me shkresén 22760/245 daté 04.02.2019, ka miratuar programin
buxhetor afat mesém 2019-2021 sipas formatit nr.2, p&r QBD, pér shpenzimet kapitale.

Qendrés sé Botimeve pér Diasporén, né mbéshtetje t& ligjit nr. 99/2018 “Pér buxhetin e vitit 2019”
i &sht& véng né dispozicion nga Buxheti i Shtetit shuma prej 56.500.000 leké e detajuar si mé
poshtg:

1. Shpenzime personeli (paga dhe Sigurime) 15.600.000 lekg

2. Shpenzime korrente (mallra dhe Shérbime) 24.900.000 leké&

3. Shpenzime kapitale pér pajisje zyre dhe investime 16.000.000 leké.

Pér vitin 2020 QBD ng& zbatim t& VKM nr. 117 daté 13.03.2019, Pér miratimin e tavaneve
pérgatitore té shpenzimeve pér PBA 2020-2021, né nivel programi, me shkresén nr. 3, daté
30.04.2019, &shté dérguar Ministriag sé Financave dhe Ekonomis& PBA pér periudhén buxhetore
2020-2022, sipas formatit nr.1 t& kérkuar nga Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Buxhetit. Me shkresén
nr. 7425, dat&24.04.2019.

Nga Drejtoria e Pérgjithshime e Buxhetit n& MFE, me shkres&n 11325, daté 13.06.2019, i &shté
dérguar QBD, analiza e programit buxhetor afatmesém 2020-2021 faza e paré.

QBD me shkresén nr. 173 daté 02.09.2019 ka derguar né Drejtoring e Pérgjithshme e Buxhetit t&
MFE, analizén e programit buxhetor afatmesém 2020-2021 faza e dyt€ sipas formatteve te
kérkuara. MFE népérmjet Drejtoris s& Pérgjithshme e Buxhetit me shkresén 178/8 daté 04.10.2019
ka dérguar QBD analiza e programit buxhetor afatmesém 2020-2021 faza e dyt€ .

Pér vitin 2020 deri n& momentin e auditimit nga MFE nuk &shté béré detajimi i fondeve ne nivel
artikulli.

Qendrés s& Botimeve pér Diasporén sipas miratimit t& fazés s& dutg t& PBA pér vitin 2020 me
shkresén nr. 173, daté 02.09.2019, i &shté miratuar buxheti n& total pér 58.730.000 leké sipas
strukturés s&€ méposhtme.

1. Shpenzime personeli (paga dhe Sigurime) 15.600.000 leké

2. Shpenzime korrente (mallra dhe Shérbime) 17.400.0001lcké

3. Shpenzime kapitale pér pajisje zyre dhe investime 25.730.000 leké.

Nga auditimi i dokumentacionit rezulton se nga QBD jané zbatuar afatet kohore t& hartimit t&
projekt buxhetit dhe paragitjes s& tij pér miratim pér vitin 2020.

Konkretisht pér vitin 2019 detaimi i fondeve paraqite st mé poshtg.

Ng 000/lekg

Llogaria Buxheti Ndryshimet gjate vitit Buxheti Buxheti
Ekonomike ge | Fillestar Sht Paksi Total Total
Buxhetohet esa aksime Plani Fakti

600 13,900 0 0 13,900 13,500

601 1,700 0 0 1,700 1,700

602 24,900 0 0 24,900 24,900

231 16,000 0 0 16,000 16,000
Totali 56,900 0 0 56,900 56,900




Nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se pé&r vitin 2019 nuk kemi rialokim fondesh .

Qendra e Botimeve pér Diasporén, duke ju referuar planit pér zbatimin e politikave t& veta dhe né
mbéshtetje t& ligjit “Pér menaxhimin financiar t& Buxhetit” ka synuar njé menaxhim sa mé efektiv
t& Buxhetit t& akorduar pér t&.

QBD, pér vitin, 2019, pér pé&rdorimin e fondeve ka mbajtur maredhénie t& vazhdueshme me Degén
e Thesarit, Tiran& dhe ka ngritur sistemin e ndjekjes periodike dhe t& rakordimit né vazhdimési
me degén e thesarit pé&r p&rdorimin e fondeve buxhetore.

Pér periudhé&n objekte auditimi, vierésohet se: pér planifikimin e buxhetit, miratimin dhe pér
pérdorimin ¢ fondeve buxhetore ka respektuar udhézimet e Ministrisé s& Financave dhe
Ekonomisg.

Pér periudhén objekt auditimi, p&rdorimi i fondeve buxhetore &sht& kryer brenda kuotave t&
miratuara nga Ministria e Financave dhe Ekonomise.

N& drejtim t& raportimit t& evidencave t& realizimit t€ fondeve buxhetore, (Shpenzimet Korente)
.evidentohet se jané rakorduar periodikisht me Degén e Thesarit, dhe jang pasqyruar sakté té gjitha
vlerat e fondeve buxhetore t€ ¢elura dhe pérdorura pér QBD.

1. Zbatimi i rregullave né kryerien e shpenzimeve, respektimi i limiteve té shpenzimeve.

Nga auditimi mbi respektimin e limiteve brenda zérave té planifikuar dhe rakordimi me degén e
Thesarit rezultoi se:

Jang& zbatuar limitet pér fondet buxhetore t& miratuara sipas z&rave t& shpenzimeve.

Punonjesi i Financés ka mbajtur akt rakordimin pér shpenzimet. Bazuar né situacionin e
shpenzimeve i cili &shté i rakorduar me Degén e Thesarit. Nga auditimi nuk rezultuan mangési né
kété drejtim. Ndryshimet jan& pasqyruar sakté sipas titullit dhe artikullit pérkatgs t& akorduar.
Nga QBD, &shté béré rakordimi me degén e thesarit t&8 shpenzimeve mujore dhe rekordimi
progresiv vjetor sipas zérave t€ buxhetit si dhe sipas programeve t& miratuara né planin e buxhetit
pér vitin 2019. Nuk konstatohet ndryshim t€ destinacionit t& p&rdorimit t& fondeve t& akorduara.
Konkretisht plani pérfundimtar dhe realizimi faktik i buxhetit t& agjensisé pér vitin 2019 paragitet
né tabelén e méposhtme,

REALIZIMI I SHPENZIMEVE BUXHETORE PER VITIN 2019

Né 000/1eké
Viti | Llogaria Plani Vjetor Nd.ryshi.rrget P Lii Fakti % e real.
giate vitit miratuar
2019 600 13,900 0 13,900 9,873 71
601 1,700 0 1,700 1,200 71
602 24,900 0 24,900 11,823 47.4
231 16,000 0 16,000 10,242 64
TOTALI 56,900 56,900 33,140 58.2

Shpenzimet Buxhetore per vitin 201, jang realizuar, né masén 58.2 % ose mé paké pér shumén
23760 mijé lekg, e konkretishté sipas z&rave si mé poshté.
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Artikulli 600 “Paga”, &shté realizuar n€ masén 71 %.

Artikulli 601 *“Sigurime Shogérore e Shéndetsore”, éshté realizuar né masén 70.5% pjesa e mbetur
ka t& b&j mé pagesén e muajit dhjetor q& &shté realizuar n& Janar t& vitit pasardhés.

Artikulli 602 “Mallra e Shérbime”, &shté realizuar n& masén 47.4% .

Artikullin 231 “Shpenzime Kapitale” &sht€ realizuar né€ masén 64% .

Nga auditimi i kryer rezultoi se: Nga ana e specialistes s& ngarkuar pér kryerjen e veprimeve
Financiare, jané ndjekur dhe evidentuar pér ¢do muaj dhe periudha progresive realizimi i fondeve
Buxhetore, jané kryer rakordimet pér ¢do muaj dhe né ményré periodike me Degén e Thesarit, pér
vitin 2019. Rezulton se fondet ¢ akorduara jané realizuar né total né€ masén 58.2%. Ng
mosrealizimin e fondeve ka ndikuar mosfunksionimi i k&saj qendre pér gjithé vitin. Ajo ka
funksionuar me strukturé t€ plotésuar vetém pér 6-mujorin e dyt& t& vitit 2019,

Gjithashtu ndikim ka patur edhe pezullimi i realizimit t& fondeve pér mujin dhjetor si rezultat i
pasojave te termetit t& 26-néntorit.

1. Zbatimi i rregullave n& mbajtien e kontabilitetit, inventarizimin, pérgatitjen dhe
miratimin e pasqyrave financiare.

Pér periudhén e objekt auditimi, pé&r evidentimin e aktiveve si dhe pér administrimin dhe
garkullimin e tyre, Financa, ka mbajtur kartelat t& artikujve t& inventarit, dokumentacionin fleté-
dalje e fletd-hyrje t& magazinés si dhe librat e kontabilitetit p&r evidentimin e levizjeve t€ aseteve,
konformé kérkesave t& Ligjit “Pé&r kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, t& ndryshuar si dhe t€
Udhézimit t& Ministrisé Financave nr.30, daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve n& Njésité
e Sektorit Publik™.
Rregjistrimi i aktiveve &shté kryer konformé Kreut ITI, “Rregjistri i aktiveve dhe dokumentimi i
Iévizjes sé tyre”, t& Udhézimit t& Ministrisé Financave nr. 30, datg 27.12.2011 “Pér Menaxhimin
e Aktiveve n& Njésitg e Sektorit Publik”.
Hyrja e aktiveve pér ¢do rasté dokumentohet me fleté hyrjen pérkatése, t& hartuar sipas gjendjes
fizike t& tyre, konformé pikés 37, t& Udh&zimit t& Ministrisé¢ Financave nr. 30, daté 27.12.2011
“Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésit€ e Sektorit Publik™.
Dalja e aktiveve pér ¢do rasté, jané kryer konformé pikés 38, t&€ Udhé&zimit t& Ministrisé Financave
nr, 30, daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve né Nj&sité e Sektorit Publik”.
Dokumentimi i [&vizjes s& aktiveve &shté kryer konform pikés 35, t& Udhézimit t& Ministrisé
Financave nr.30, dat& 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njé&sitg e Sektorit Publik”. Nga
Auditimi i kryer rezulton se: né QBD, &shté krijuar dhe ka funksionuar sistemi pé&r evidentimin
dhe administrimin e vierave materiale népérmjet magazinés dhe aseteve pasuri t& Institucionit, dhe
gshté plotésuar dokumentacioni i inventarit personal t& ¢do punonjési pér orenditg, paisjet dhe
mjetet € punés q& ka n& ngarkim,
Pér periudhén e audituar viti 2019 nuk &shtg kryer inventarizimi i aseteve te QBD. Kjo pasi
veprimtaria ¢ késaj qéndre &shté vetém pér 6-mujorin e dyté t& kétij viti.
Pér periudhé& objekt auditimi nuk jang konstatuar asete jasht& pérdorimit. Auditimi vler&son se né
QBD, pér periudhén objekt auditimi &sht& krijuar dhe ka funksionuar sistemi i evidentimit dhe
verifikimit t& gjendjes sé aseteve pasuri t&€ késaj qéndre pér vitin 2019,
Pérsa i pérket shpenzimeve operative jané zbatuar zérat e parashikimeve né rregjistrin e
prokurimeve i cili &shté hartuar né fillim te vitit. Nuk ka patur tejkalime né asnjé z& shpenzimesh
sipas strukturés dhe periudhave buxhetore. Pérgatitja pasqyrimi dhe raportimi i pasqyrave
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financiare &sht& béré n& pérputhje t& ploté me aktet ligjore e nénligjore dhe jang paragitur né
Ministri brenda afateve ligjore.

Sic rezulton nga t& dhénat e mésipérme nga kjo géndér plani i shpenzimeve t&€ buxhetit, nuk &shté
tejkaluar n€ asnjé periudhé buxhetore. Nga QBD &shté respektuar struktura e dérguar nga Ministria
e Financave.

Pér periudhén objekt auditimi, buxheti 1 parashikuar pér fondin e pagave t&¢ QBD &shté pérdorur
konform& VKM nr. 545, daté 11.08.2011 “Pér miratimin e strukturés dhe t& nivelit t& pagave té
népunésve t& disa institucioneve né vartési t€ ministrive t& linjés”, i ndryshuar dhe nuk &shté
tejkaluar n€ asnjé rast limiti i celur pér k&t€ shpenzim.

Nga verifikimi i ploté i urdhér shpenzimeve dhe i listépagesave pér punonjésit e degés rezultoi se
llogaritja e pagave &shté béré né pérputhje me aktet ligjore t& sip&rcituara dhe nuk rezultuan
diferenca. Pérbledhésja e pagave rakordon me pagesat e bankés. Pér ¢do punonjés &shté mbajtur
libri 1 pagave dhe jané rregjistruar pagat, ndalesat sipas lidhjes s& pagave. Listépagesat jané té
shoqéruara rregullisht me listéprezencén, t& firmosur nga pérgjegjési i degés pér gjithé periudhén
dhe nuk u konstatuan mangési.

Llogaritja ¢ kontributeve pér sigurime shoqérore e shéndetésore dhe derdhja e tyre né favor té
tatimeve &shté béré né pérputhje me ligjin nr. 9136 daté 11.09.2003 “Pér mbledhjen e kontributeve
t& detyrueshme t& sigurimeve shogérore dhe shéndetésore né RSh ” i ndryshuar dhe udhézimin e
Ministrisé sé Financave nr. 26, daté 16.04.2009.

Llogaritja e tatim mbi t&€ ardhurat nga pung€simi dhe derdhja n& favor t& Tatimeve &shté béré né
pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 8438, daté 28.12.1998, “Pér tatimin mbi t& ardhurat™, i ndryshuar.
Urdhér-shpenzimet pér pagat, tatim mbi t&€ ardhurat nga punésimi dhe pér kontributin e sigurimeve
shoqérore e shéndetésore, rakordon me listé pagesat dhe formularét e deklarimit t& pagesés s&
kontributeve dhe tatim mbi t& ardhurat, dor8zuar n& ményré elektronike né degén e tatimeve.
Derdhja e detyrimeve &sht& béré brenda afatit t& p&rcaktuar né ligj.

(Cdo muaj &shté béré kontabilizimi i veprimeve pér pagat, kontributet dhe tatimin.

Pér vler&simin mbi sakt€sing dhe plotésiné e dokumentimit/justifikimit t€ ¢do lloj shpenzimi
korent, auditimi u krye duke ekzaminuar njé pér njé t& gjithé urdhér shpenzimet qé i takojné
periudhgs sé audituar.

U audituan trasaksionet pér blerje mallrash dhe sh&rbimesh dhe rezultoi se, né fillim t& ¢do viti
drejtori i QBD ka ngritur komisionin e blerjeve t& vogla.

Blerja e mallrave dhe shérbimeve pér vitin 2019 &shté realizuar me procedurg “Bletje me vlera té
vogla” sipas regjistrit t& parashikimeve t& prokurimit publik né& fillim t& vitit. Realizimi i
procedurave t& blerjes &shté konform ligjit nr.9463 dt.20.11.2006 “Pér prokurimin publik” neni
29, pika 5, VKM nr.914, dat& 29.12.2014 “Pé&r miratimin e rregullave t& prokurimit publik™ dhe
udhézimin e Agjensisé sé prokurimit publik “Pér blerjet me vlera t€ vogla”. Nga auditimi rezultoi
se dokumentacioni bashkélidhur urdhérshpenzimeve &shté i ploté dhe nuk u konstatuan parregullsi.
Konstatohet se Pasqyrat Financiare t& QBD pér vitin 2019, deri n€ momentin e auditimit nuk jané
hartuar, Dega e financés po punonte pér hartimin e tyre Brenda afatit t& pércaktuar dt. 31.03.2020.

Grupi i auditimit, falenderon me k&t€ rast, subjektin e audituar pér bashké&punimin e treguar né
realizimin e kétij auditimi.

Bazuar né nenin 12, gérma d, t& Ligjit 114 dat& 22.10.2015, “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik™, shogéria “Porti Detar”, sh.a, Sarandé, brenda 30 ditésh, duhet t& hartojé dhe miratojé
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planin e veprimit né zbatim té rekomandimeve t& sygjeruara dhe t& njoftojé& Drejtoring e Auditimit
t& Brendsh&m né& Ministring e Financave.

Pér grupin e auditimit
Bajram KURTI

Latif CELA
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PLAN VEPRIMI

PER REKOMANDIMET E SYGJERUARA NE RAPORTIN AUDITIMIT

SUBJEKTE: QENDRA E BOTIMEVE PER DIASPOREN.

Personat e
Nr. Rekomanimi Renditja | Referenca e | Reagimii Afatii ngarkuar pér té
sipas paragraf né | menaxhimit | pércaktuar | ndjekur
nivelit. raport realizimin e
rekomandimeve

I

Qendra e botimeve pér Diasporén bazuar n& objektivat e | Risku i Faqge 5 Deri me

saj vjetoré t& hartojé regjistrin e risqeve q& kércénojné | mesém 30.06.2020

realizimin e kétyre objektivave.
2

Né detyrim t& pikés 22, € VKM-s& nrd69, daté Deri me

26.07.2018 “P&r krijimin, organizimin dhe funksionimin | Risku i Faqe 8 30.06.2020

e Qendrés s€ Botimeve pér Diasporén” Qendra e | Lartg

Botimeve pé&r Diasporén t& administrojé aktivet e

BOTEM, sipas pasqyrave financiare (bilancit) t& datés

31.12.2018.
3

Drejtori 1 Qendrés s&€ botimeve pér Diasporén, né detyrim | Risku i Faqe 9 Deri me

t& ristrukturimit t€ institucionit, t& kryejé t& gjitha | Larté 30.06.2020

veprimet ligjore pér cregjistrimin nga librat kontabél dhe

fiskale t& t2¢ BOTEM.
4

Punédhénési  (Drejtori 1 QBD-s€) né kuadér & | Riskui Faqe 9 Deri me

ristrukturimit t& regulloj& mardhéniet e punés s& | Larté 30.06.2020

punémarésve n€ momentin ¢
dispozitave t€ Kodit te Punes.

ristrukturimit, sipas




QBD-én, t& njoftojé DSHQ pér investimin e kryer, si Risku i Faqge 12 Brenda vitit
dhe t& procedojneé me ményrén e kalimit t& vlerés sé Lartg 2020
rikonstruksionit né vlerén Ndértesa (llogaria 212), pasi
ky institucion nuk disponon vleré né kontabilitet pér
kété ndértesé.

6
Qendra e Botimeve pér Diasporén, t& bashképunojé me Risku i Fage 12 Brenda vitit
ASPA-né. pér tranimin e anétaréve t&€ njé&sisé sé ulét 2020

prokurimit né fushén e prokurimeve Publike.

Pwr Qendrwn e botimeve pér diasporén.
Drejtori

Mimoza HYSA

Pér grupin e auditimit
Bajram KURTI

Latif CELA




Aneksi nr.2
Reagimi nga subjekti i audituar

Subjekti i Audituar: QENDRA E BOTIMEVE PER DIASPOREN

Angazhimi | Auditimit:  Auditimi i sistemit t&€ Kontrollit t& brendsh&m, p&rputhshmérisé dhe auditim
financiar.

Data e Raportimit: 25.02.2020

Pas pérfundimit t& angazhimit t& auditimit n& subjektin tuaj, mirépresim rekomandimet tuaja,
pér t&€ na ndihmuar &€ vlerésojmé pé&rformancén toné personale dhe pér t€ identifikuar fushat ku
pé€rmirésimi n€ qasjen toné do t€ ishte i dobish&m pér ju dhe t& tjerg.

Duke pérdorur shkallén e vierg€simit si mé poshté, ju lutem rrethoni numrin né kolonén e djatht&
qé reflekton pik&pamjet tuaja n&€ punén tone, né secilén nga fushat e pé€rmendura.

v" Shkalla e vlerésimit:
(1) - Shumé t& kénaqur  (2) - T€ kénaqur  (3) - T€ pakénaqur  (4) - Shumé t& pakénaqur

Nr. Komponentét e Pérformancés 11213 |4 Komente
(sa t€ kénaqur jeni?)

I Planifikimi i Auditimit

1 Ju jang dhén& mundési t& pérshtatshme pér té réné
dakord né& fush& veprimin e auditimit para se t&
fillonte?

2 | Ju Eshté dhén€ njoftimi i duhur pér kohén dhe
kohézgjatien e auditimit?

Il i Kryerja e Auditimit

3 Audituesit e brendshém kan& gené profesionalé
dhe t& sjellshém gjaté kryerjes t€ auditimit ?

4 1 Audituesit e brendsh&m kishin njohuri t&
mjaftueshme né fushén e veprimtarisé tuaj?

5 A ju &shté komunikuar n& ményrén e duhur
progresi iangazhim t& auditimit, duke p&rfshirg
detajet e ¢€shtjeve kryesore g€ u shqyrtuan?

III | Raportimi i Rezultateve t€ Auditimit

6 | Projekt-raporti &shté marré brenda njé kohe té

pranueshme t& parashikuar ?
- Data e pérfundimit i punés né terren: 24 /01 /2020
- Data e léshimit §¢ projekt raportit: 05 /02 /2020

7 Projekt raporti &shté prezantuar né ményre té qarté
né lidhje me formatin dhe qart&sing e gjuhés sé
pé&rdorur?

8 | Pas pérgjigjeve t& menaxhimit pér komentet,
raporti pérfundimtar &sht€ marré brenda njé€ kohe




té pranueshme t& parashikuar ?
- Data e marrjes se komenieve: s 'njoflim zyrtar
- Data e léshimit e raportit final: 25.02,2020

9 | Rekomandimet ofruan zgjidhje praktike dhe
konstruktive pér ¢éshtjet e identifikuar?

10 | Argumentimi pér gjetjet dhe pérfundimet e
auditimit a jang shpjeguar né ményré t&
kénagshme ?

IV | Cil@sia e Auditimit té Brendshém

11 [ Zbatimi i rekomandimeve do t& kontribuojé né
pérmirésimin e menaxhimit t& risgeve, té
kontrollit dhe proceseve t& geverisjes?

12 | Auditimi ju ofroi informacionin q& do t'ju
ndihmojé pér t& pérmbushur pérgjegjésité e
raportimit tuaj t€ sigurimit t& cilésisg ?

I3 | A kontribuon auditimi i brendshém né
pérmirésimin dhe arritjen e objektivave strategjike
t& organizatés Tuaj?

V | Shérbime € Tjera té Ofruara nga Auditimi i
Brendshém

14 | A jeni té vetédijshém se njésia e auditimit t&
brendshém ofron shérbime ké&shillimi?

15 { Nése ju keni pérdorur shérbimet e késhillimit t&
ofruara nga auditimi i brendshém, a jeni t& k&naqur
me kontributin e dhéné?

Ps: Né qofté se jepet njé vierésim 3 ose 4, ju lutem jepni mé shumé hollési né seksionin “"Komente"” né ményré gé ne
¢ mund 1€ marvim parasysh si mund té pérmirésohemi.




